
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000 
тел.: (8182) 21-56-13, факс: (8182) 20-03-43 
e-mail: duma@aosd.ru
от__
на №

№
от

На основании статьи 33 Устава Архангельской области вношу на 
рассмотрение очередной сессии областного Собрания депутатов проект 
постановления Архангельского областного Собрания депутатов «О графике 
проведения «правительственных часов» на 2019 год».

Докладчик по данному вопросу -  председатель Архангельского 
областного Собрания депутатов Прокопьева Екатерина Владимировна.

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 11.2 регламента Архангельского 
областного Собрания депутатов представляются следующие документы:

1) проект постановления Архангельского областного Собрания 
депутатов;

2) пояснительная записка к проекту постановления Архангельского 
областного Собрания депутатов;

3) документы, перечисленные в пунктах 1 -  2, на электронном носителе.

Е.В. Прокопьева

mailto:duma@aosd.ru


Проект

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва ( сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от декабря 2018 г. №

О графике проведения 
«правительственных часов» 
на 2019 год

На основании пункта 4 статьи 9.3 регламента Архангельского областного 
Собрания депутатов областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить график проведения «правительственных часов» на 2019 год 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов Е.В. Прокопьева



Приложение 
к постановлению областного 

Собрания депутатов 
от декабря 2018 г. №

Г рафик проведения 
«правительственных часов» на 2019 год

№
п/п

Тема «правительственного часа» №
сессии

1 2 3
1 О деятельности некоммерческой организации «Фонд 

капитального ремонта многоквартирных домов 
Архангельской области» по обеспечению проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Архангельской 
области

5

2 Об информации Правительства Архангельской области о 
реализации Концепции развития территориального 
общественного самоуправления в Архангельской области до 
2020 года

5

3 Об информации Правительства Архангельской области об 
итогах реализации мероприятий федеральной целевой 
программы «Развитие цифрового эфирного телевидения в 
России на 2009 -  2018 годы» по переходу на цифровое 
эфирное телерадиовещание и сокращению аналогового 
вещания на территории Архангельской области

6

4 Об информации Правительства Архангельской области о 
реализации полномочий по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности в Архангельской области

6

5 Об информации Правительства Архангельской области о 
результатах работы агропромышленного комплекса в 2018 
году и подготовке к весенне-полевым работам 2019 года

7

6 Об информации Правительства Архангельской области о 
состоянии автомобильных дорог общего пользования 
федерального, регионального и местного значения, 
дорожных сооружений (мостов, мостовых переходов, 
ледовых переправ) на территории Архангельской области и 
мерах, принимаемых Правительством Архангельской 
области по приведению их в нормативное состояние в целях 
обеспечения безопасности дорожного движения и 
повышения связности территории Архангельской области

7

7 Об информации Правительства Архангельской области о 
реализации прав граждан на льготное лекарственное 
обеспечение V



2
1 2 3
8 Об информации Правительства Архангельской области о 

ходе строительства, реконструкции, капитальном ремонте и 
финансировании объектов государственной и 
муниципальной собственности, включенных в 
государственные программы Архангельской области и 
областную адресную инвестиционную программу, в 2018 
году и текущем периоде 2019 года

8

9 Об информации Правительства Архангельской области о 
системе обращения с отходами в Архангельской области

9

10 Об информации Правительства Архангельской области о 
системе мер по выявлению, воспитанию, образованию, 
поддержке и сопровождению молодых талантов в 
Архангельской области

9

11 Об информации Правительства Архангельской области о 
ходе реализации мероприятий подпрограммы «Комплексное 
развитие объединенной дорожной сети Архангельской 
области и Архангельской городской агломерации» 
государственной программы Архангельской области 
«Развитие транспортной системы Архангельской области 
(2014 -  2020 годы)» в первом полугодии 2019 года

10

12 Об информации Правительства Архангельской области о 
реализации направлений долговой политики Архангельской 
области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

10

13 Об информации Правительства Архангельской области о 
мерах по выполнению Указа Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях 
и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года» в части создания условий для 
ликвидации очередности в дошкольные образовательные 
организации Архангельской области для детей от полутора 
до трех лет

11

14 О государственной поддержке социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Архангельской области

11

15 Об информации Правительства Архангельской области о 
ходе реализации в 2019 году мероприятий государственной 
программы Архангельской области «Развитие 
инфраструктуры Соловецкого архипелага (2014 -  2021 
годы)»

12

16 Об информации Правительства Архангельской области о 
реализации мероприятий адресной программы 
Архангельской области «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда» на 2013 -  2018 годы, планах по 
реализации программы на 2019 -  2024 годы

12



3
1 2 3

17 Об информации Правительства Архангельской области об 
обеспечении экологической безопасности и о развитии 
природно-ресурсного потенциала Архангельской области

13

18 Об информации Правительства Архангельской области о 
ходе реализации Концепции подготовки спортивного резерва 
в Архангельской области до 2025 года

13

f



Пояснительная записка 
к проекту постановления Архангельского областного 

Собрания депутатов «О графике проведения 
«правительственных часов» на 2019 год»

Согласно пункту 1 статьи 9.3 регламента Архангельского областного 
Собрания депутатов «правительственный час» проводится в период сессии 
Архангельского областного Собрания депутатов, как правило, в соответствии 
с графиком проведения «правительственных часов», утвержденным 
постановлением Архангельского областного Собрания депутатов.

Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов 
о графике проведения «правительственных часов» вносится в Архангельское 
областное Собрание депутатов председателем Архангельского областного 
Собрания депутатов и принимается на той же сессии Архангельского 
областного Собрания депутатов, на которой принимается проект 
постановления Архангельского областного Собрания депутатов о графике 
проведения очередных сессий Архангельского областного Собрания 
депутатов.

График проведения «правительственных часов», представленный 
внесенным проектом постановления Архангельского областного Собрания 
депутатов, сформирован по предложениям комитетов Архангельского 
областного Собрания депутатов и включает 18 мероприятий.

Данным проектом постановления Архангельского областного 
Собрания депутатов предлагается утвердить график проведения 
«правительственных часов» на 2019 год.

Е.В. Прокопьева

f

Председатель областного 
Собрания депутатов



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

от______________ №___________
на№ __ пп7/35 от  28.11.2018_

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов 

«О графике проведения «правительственных часов» на 2019 год»

Государственно-правовое управление аппарата Архангельского областного 
Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта постановления 
Архангельского областного Собрания депутатов «О графике проведения 
«правительственных часов» на 2019 год» (далее -  Проект), внесенного председателем 
Архангельского областного Собрания депутатов Е.В. Прокопьевой, полагает 
необходимым сообщить следующее.

Проектом предлагается утвердить график проведения «правительственных 
часов» на 2019 год.

Проект внесен в силу статьи 33 Устава Архангельской области 
уполномоченным субъектом права законодательной инициативы.

Проект и сопроводительные документы к Проекту отвечают формальным 
требованиям, предусмотренным статьей 11.2 регламента Архангельского областного 
Собрания депутатов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 9.3 регламента Архангельского областного 
Собрания депутатов «правительственный час» проводится в период сессии 
Архангельского областного Собрания депутатов, как правило, в соответствии с 
графиком проведения «правительственных часов», утвержденным постановлением 
Архангельского областного Собрания депутатов.

Согласно пункту 4 статьи 9.3 регламента Архангельского областного Собрания 
депутатов в графике проведения «правительственных часов» указываются тема 
«правительственного часа» и номер сессии Архангельского областного Собрания 
депутатов, на которой планируется проведение «правительственного часа».

В графике проведения «правительственных часов» на одной сессии 
Архангельского областного Собрания депутатов может быть запланировано 
проведение не более двух «правительственных часов».

Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о 
графике проведения «правительственных часов» вносится в Архангельское областное 
Собрание депутатов председателем Архангельского областного Собрания депутатов.

Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о 
графике проведения «правительственных часов» принимается на сессии 
Архангельского областного Собрания депутатов, на которой принимается проект

Архангельское обласгжЛ^г

mailto:duma@aosd.ru


2

постановления Архангельского областного Собрания депутатов о графике проведения 
очередных сессий Архангельского областного Собрания депутатов, после 
утверждения графика проведения очередных сессий Архангельского областного 
Собрания депутатов.

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского 
областного Собрания депутатов. Замечаний правового характера к Проекту нет. При 
проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

На основании вышеизложенного государственно-правовое управление 
аппарата Архангельского областного Собрания депутатов полагает возможным 
рассмотрение Проекта на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Начальник Н. С. Махонин

О.А. Чувашева 
21 - 55-40

/



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

от 3 декабря 2018 года № _ 
на№пп7/35 от 28.11.2018 г.

Редакционное заключение 
на проект постановления «О графике проведения «правительственных

часов» на 2019 год»

Отдел лингвистической экспертизы государственно-правового 
управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на 
основании пункта 2 статьи 11.5 регламента Архангельского областного 
Собрания депутатов (постановление от 21 июня 2005 года № 182) осуществил 
редакционную экспертизу проекта постановления «О графике проведения 
«правительственных часов» на 2019 год» и сообщает, что замечаний к 
представленному проекту постановления нет.

Начальник Н.С. Махонин

Мизгирева H.H. 
21 56 28

«рхамгельсков областно^ 
Собрание депутатов-

Вх.№

mailto:duma@aosd.ru

